Fieriq. As. idem quod te facis: faciunt rē male gerentes. ubi nō  
Est scriptura unde dent: incusant publicanos. Di, maleuertit  
Res pecuaria mihi apud uos. nunc uicissim uolo habere  
Aratiūculā pro copia apud uos. Ast. nō aru<sup>9</sup> hic q̄ arari soleat

pserunt nec ampli⁹  
scripturā facere pos  
st: qua se explicat  
dumtaxat ad pecua  
riā incusant publi  
canos: q̄ amplectū  
tur uectigali suo pu  
blico id qđ debet eē

priuata scripturæ quæ tantū pecuariā cōpleteatur: & ita paulo inferius omissis cæteris opinionebus  
erit intelligendū. non aruus hic sed pascuus ē ager: trade sensum talē. tu q̄ scripturā amplius facere  
nō potes: quoniā pecuariā non curas exclusus fundis & hæreditis non ad nos uenias quoniā merx no  
stra non est sub lute rao. ager noster hoc est concubitus est pascuus hoc est ad scripcurarios pertinet:  
qui pecuariam curant: non autem est aruus: quoniā si ita eset aruus scilicet pertinaret ad publicar  
nos: ad quorum rationes cætera præter pecuariā conueniunt. scriptura & uectigal sunt priuata por  
torium publicū. De portorio salis meminit Llulius & cæsar in primo belli gallici cōmentario. Ducas ex  
positiones huic sententiae dedimus. Sed haec est potior. scripturarii dicebantur publicanorum siue  
mancipū: qui uectigalia redimebant tabelliones: ut Nōnius Marcellus docet. & ut dictionem explica  
tus neq; in transcurso enucleemus origo & uerbi & facti aperienda est. scriptura ut supra diximus ra  
tio dicebatur mancipū publicantū: qui uectigalia redimebant inde nō paruū Vectigal Roma  
no populo pendebatur. Hoc pro lege Manilia declarat Cicero sic dicens. Nam cum hostiū copiæ nō  
longe abessent: etiā si irruptio nulla facta sit tamen pecora relinquuntur. Agricultura deservit: mer  
catorum nauigatio conquefecit: ita neq; ex portu: neq; ex decimis: neq; ex scriptura uectigal conser  
uari potest. Hic illud subclam scripturam ad pecora referri: nauigationem ad portum: quod idem  
ex playto cognoscimus: qui rem pecuariam ad scripturam refert: & ob scripturam pecudem accipi  
notat: neq; tamen adeo in articulo dictionis significantiam cogit ut intra pecuariam reposita sit. Ita  
non erit idem scriba qui scripturarius: longeq; differunt: ut alter a litteris siue diplomaticis princi  
pum dicitur: & publici altius negocii. Alter uero mancipū & publicanorū rationes procurat &  
præcipue pecunias. Fallitur Interpres tranquilli in Claudio qui scripturarios eosdem esse: qui scribæ:  
uolunt: cum a scriptura dumtaxat scripturarii dicantur: quam scriptio Varro dicit in hac uerba.  
Vulgo auarus foenerator spem luci scriptio duplicarat. Deceptus est fortassis Tranquilli cōmen  
taris illi uerbis Marcelli. scripturarios ueteres: quos nunc tabellarios dici uolunt: quod scripturus &  
cōmentaris omnium: uel urbis uel prouinciarū complectuntur. Scripturis pro rationib⁹ uectigalis  
usurpauit Nōnius: iste credidit ut pro quisbuscumq; scriptioibus caperet: quibus præsumit scribæ: scri  
pturæ soli præsumit scripturarii. erat romæ pons salarius constructus a Iustiniano aut renouatus: in  
quo uectigali præpositi portoriū curabat: de quo extat epigrāma latinū i eius marmore pscriptum.  
Quā bene curuati directa est semita pontis:

Scriptu  
ra drñt.  
Vectigal  
Scripturarii  
qui cōtra re  
centiores.

Error cōmē  
tarii trāglli.  
Scriptio.  
Locus uarro  
nis.

Pons salari⁹.

Atq; interruptum continuatur iter:  
Miratur rapidas subiecti gurgitis undas  
Et libet itatæ cernere murmur aquæ.  
Ite legitur faciles per gaudia uesta quirites  
Et naris resonans plausus ubiq; canat:  
Qui potuit rigidas gottorum subdere gentes  
Hic docuit durum flumina serte lugum.

Quid scripturarius significet docet Pompeius si codicem eius emaculatum legeris: cultus verba sub  
scripti. Scripturarius ager publicus appellatur: in quo ut pecora pascantur certum est quod publica  
nus scribendo conficit rationem cum pastore. Male uertit. inscliciter se habuit. Aratiū  
culam. ludit in ratluncula scripturæ cum pene in similitudinem dentalis nates ueluti gleba proscinc  
duntur quæ arationem quandam imitatur. Pro copia. pro amissis facultatibus. Non aru⁹.  
ager. aruus appellatur: qui sit cōmodus arari: pascuus: qui ad pabulam sis idoneus. Aruum phronefū  
non potest arari hoc est int̄i a dñnacho nisi plus pecuniae uice pabulorum afferantur: propterea  
pascuus appellatur: quod pabulus querit. Nam oīs terra ut etiam uarro docet quadrifariā diuiditur.  
Aut enim aru⁹ est ager id est rationalis: aut cōsitus id est aptus arboribus: aut pascuus: qui herbis tm̄:  
& animalibus uacat: aut floreus: in quo sunt orti apibus cōgruentes & floribus. Autor Servius libro  
primo georgicon. siue appellat illum pascuum quod ab amatoribus depascatur.

Aruius  
Pascu⁹  
Cōsitus ager  
Floreus.

*Si rōnes habiturus. Corrige si aratiōes habiturus tanq̄ pene ueluti dentali sulci natūlē fodit ema  
sculatōres. In puerarōs hoc eit amatores puerōḡ hæc calphurnius.  
Quisquis amat pueros ferro præcordia duret:  
Nil properet discatq; diu patienter amare:  
Prudentesq; animos teneris non spernat in annis:  
Perferat & fastus. sic olin gaudia lumen:  
Si modo sollicitos aliquis deus audit amantes.*

*Misceri pue  
ris utile.*

*Ambrosius i quādā  
epistola ad paternā  
miseri mulieri qui  
busdā uoluptas eit.  
medicorū etiā pueri  
corporibus utile se  
rūt: qd & Auicena  
confirmat secundum  
pueḡ catulū ducēs  
optimū cōcoctiōi.*

*Habem⁹ publicū  
hoc ē publice pabu  
latores agrum nfm  
depascit. sed pueri  
sūt publicani. hoc ē  
istar publicanorum  
uetigal a puerariis  
mercatorib⁹ & por  
toriū exigūt. Istoc Di.  
ob hāc rē quod ad  
utrāq; libidinē te p  
flaueris iuēisti amis  
sis tuis reb⁹ ocium  
multiplex. Illic &  
hic apud pueros  
hic apud meretrices  
soloecismū facias: &  
utaris præposta li  
bidine. Cū re eē.*

*In antiquis codicibus Ast.  
coinqniscere hoc ē  
foedare: rē uenereā  
exercere. Petronius  
Arbiter. Cū parib⁹  
ingrīta sū: mox me  
pueris maiorib⁹ ap  
plicui. Periuriosi. plurant magis: leuisidae sunt: nec ullam cōstantiā animi obtinet. Proptius.*

*Alter sēpe uno mutat præcordia uerbo:*

*Et gloriōsi. corrige & gloriōsa. Male in nos illis. pueris illis in nos male exercent oia: nos an  
gunt & cruciāt: ut ueḡ dixerit ipse calphurnius. Quisq; amet pueros ferro præcordia duret. Oia  
tibi dicis. tu respōdisti ea oia: quæ eram responsura. Alterū incusat. q; de altero obloquit se ipm in  
tueri oportet: ne p̄cedenti spectet mantica tergo. Cū illuc. cū illæ diuitiae: quæ apud uos nūc sunt  
iam pridē apud me haberē. Dum uiuit. dum floret & foelix est aduētor: tum illū amā: illi subblandire:  
cū mortu⁹ est hoc est cū recidit ad calamitatē: tum relinquēdus est: cū mēdicitas a morte non distet.*

*Qui potis ē. quō quis pōt magis mortuus esse quantū ipse es q; anima eleclus hoc est pecunia.*

*Habitus est. scribe habitus es. sed ex inferioribus legere potes: habitus est. Istunc. summum  
scilicet amatorē. Referre uerius uerimonia. Quis pudor est te olim egeronē bonorū: opulentum  
datorē: & amatorē ferentarium: nunc ad tantas incitas redactū ut factus sis areatalogus & sermocina  
tor: & philosophicas sentētias cogaris d'cere ueriores ipsa uerimonia: hoc ē sinceriōres ipsa ueritate  
& liquidiores: ad amicam hoc est phronesiū. sunt qui legunt ægrius ægrimonia tanquā dedebeat la  
mentari. & ægrimoniā luam referre uerbis lamentatoriis ad amicam nisi res ipsa amorem conci  
liet. Ociose oportuit. decuit ociose rape sensim pauxillati ut uobis diuturnior & durabilior rap  
na fūsse. Optimū est amica. scribēdū. optimū ē amicæ. Amomini. corrige homini: ueteres eni*

*Verimonia.*

*Veteres ami  
cifidellores.*

*Sed pascuus est ager. si rationes habiturus  
Ad pueros ire melius est hunc nos habemus publicū: illi alii  
Sunt publicani. Di. utrosq; per cognoui probe idem  
Ast. Istoc pol tu ociosus. cum illic & hic periuorsus es. sed utris  
Cum re esse mauis. Di. procaciōres estis uos. sed illi periuriosi.  
Illi perit quicquid datur. neq; ipsi apparet quicquam  
Vos saltē siquid queritis: & bibitis: & comeditis.  
Postremo illi sunt improbi. uos neq; & gloriōsi. maleq;  
In nos illis. Ast. ea omnia tibi dicis dinarche. & nostram  
Et illorum uicem. Di. quid istuc. Ast. rationem dicam. quia qui  
Alterum incusat probri ipsum se intueri oportet.  
Tu a nobis sapiens nihil habes. nos neq; abs te habem⁹?  
O astaphium haud istoc modo solita es me ante appellare:  
Sed blande. cū illue quod apud uos nūc est: apud me haberem⁹  
Dum uiuit hominem noueris. ubi mortuus ē. quiescas.  
Te dum uiuebas noueram. Di. an me mortuum arbitrareg  
Ast. Qui potis ē amabo planius qui antehac amator sumimus  
Habitus ē: istunc ad amicam ueri⁹ uerimonia referre.  
Di. Vesta hercle factum iniuria. quæ properaueritis olim rapere  
Ociose oportuit diu ut essem in columis uobis.*

*Amator similis ē oppidi hostilis. Di. quo argumēto ē? Ast. quam  
Primū expugnari potis ē amator optimū ē amica. Di. & ego fate  
Sed lōge aliter ē amic⁹ atq; amator. certe hercle q; ueterim⁹ (Cor  
Amomini optimus amic⁹. non hercle occiderunt. mihi etiam*

*Altera uix ipso sanguine mollis erit.*

amici fideliores sunt. Hic proptians illud. Quod mishi nec p̄si poterant auerterē amici. Alieno quæ astas. tamq̄ nullus alienus sit meretricib⁹: q̄ rem habeat. In medio sūr lingua. in antiquis exemplis plarib⁹ legi⁹ in melina hoc sensu. lingua meretricia: melle cōditæ sunt. sed illis subest meracissim⁹ ue nenu. Ovidius. Tristia sub dulci melle uenena latet. est melina ut supius a nobis explicatū ē ex melle portio dulcissima. Corda bella. lego. corde bella. Acerbo aceto. corrige. acerbū acerū: qn aci dīsim⁹ acerū in corde gestatis. Amare factis. luctum lege amare factis p̄ amare factis hoc ē amare factis

Amare factis

- Fundi & ædis. Ast. cur obsecro ergo atē hostiū p̄ ignoto alieno  
 Quæ astas. i intro haud alien⁹ tu qdē es. nā ecalstor neminē  
 Hodie mage amat corde atq̄ aio suo. siquidē habes fundū  
 Atque ædis. Di. in medio sunt linguae sitæ uelstræ atq̄ oratiōes.  
 Corda bella sunt sita atque acerbo aceto linguis dicta dulcia  
 Datis. corde amare factis amātis: siqd nō danunt. At. nō didici  
 Fabulari. Di. si istæc mea bēgnitas docuit te fabulari. Ast. sed istos  
 Qui cū geniis suis belligerāt parce p̄ mi. Di. mala es atq̄ eadē q̄  
 Soles inlecebra. Ast. ut expectat⁹ pegre aduenisti. nā obsecro  
 Cupiebat te hera uidere. Di. qd tandē. Ast. te unū ex oib⁹ amat  
 Di. Euge. funde & ædes per tempus subuenistis mihi. se. quid ais  
 astaphium. Ast. quid uis?  
 Di. Est ne int⁹ nūc phronesiu. Ast. tibi qdē int⁹. Di. ualet. As. imo  
 Aedepol melius iam credo fore: ubi te uidebit.  
 Di. Hoc nobis uitium maximū est: cū amam⁹: tunc perimus.  
 Si illud quod uolumus dicitur palam cum mentiuntur:  
 Verum esse insciti credimus. ne ut in æstu mutuantur ira:  
 Ast. Eia haud ita ē res. Di. ain tute amare. Ast. imo unice unū:  
 Di. Peperisse eā audiui. Ast. ha obsecro tace dinarche. Di. qd iā.  
 Ast. Horresco misera mentio quotiens sit partitionis. ita poene  
 Tibi fuit phronesiu i intro amabo.  
 Vise illam atq̄ operire ibi. iam exibit nam lauabat.

legendū est: nā ut in æstu motantur maria: sicuti inq̄t p̄etus mouetur reciprocat: & alternatim salit & reflit mare: ita mētes amentiū amantiū mutari solēt: subito arrisu ad amorem retrorsos recōcliarī: quam subitā mutationē Terentius i eunucho: & ex terētio Perscius lis explicat. Nam & lactata canis nodū abrīpit: & tñ illi Cū fugit: a collo trahit pars magna catenæ. Inuenis mutatus statim subseq̄t. Sed censem. plorabit dñe relicta. Nugaris. solea puer oblurgabere rubra. Poene tibi fuit. ex dolore partus poene oblit: in quam suiam plattū id a marone libro æneidos secūdo. Venit summa dies & ineluctabile tēpus Dardanidæ: suimus troes: fuit illūm: & ingēs gloria teucroḡ. Carmen id maronia nū: Vixi & quē dederat cursu fortuna peregi: ex his uerbis Senecæ explicat enodatus q̄ serui⁹ exponat. sumptū est enim ex Paculi uerbis. Pacuui⁹: qui syrtam ulu suā fecit cū ulno & illis funereis epu lis se sepelisset quasi sibi parentauerit sic in cubiculū cerebatur a cena ut inter plausus exoletoḡ. hoc ad symphoniam caneret: Βεβηοτίκα Βεβηοτίκα. nullo nō se die extulit. Hoc quod ille ex malā conscientia faciebat: nos ex bona faciamus & in somniū sturi lati hilaresq; dicamus. Vixi & quē dederat cursu fortuā pegr. In græcis proverbis hæc leges. εὐτὸς ποθητος: hoc ē nos olim suimus. laconicū puerbiū. Ipsi autē seines lacedemonii tripudiatēs. hoc dicebāt nos fulmus oli. Nec absimile aliud græ canicū adagiu. παλαιός ποθητος αλκινοὶ μιλησιοὶ: hoc ē olim fuerūt fortis milesit. Fantur Caras obseclos a dario psa luxta priscū oraculū pronunciatiū asclscere socios hoc ē symachos ualidissimos uenisse i Branchidas: & ibi deū interrogāt milesios cōsertores adiūgerēt hoc at r̄ndisse. Oli fuerūt fortis milesit. Orati⁹ lib. iii. carminū. Ille potēs sui latuſq; deget: cui licet i diē dixisse uixi. Tibullus lib. iii.